FORMATO: INFORME DE COMISION O Version: 6.0
COLOMBIA | AUTORIZACION DE DESPLAZAMIENTO
COTENCIA DE LA Fecha: 17/09/2021
Vl DA PROCESO: GESTION DE RECURSOS

FiSICOS Cédigo: GRF-F-22

Comision o Autorizacion: Interior Exterior|:|

Nombre del Funcionario o Contratista:

Diego Felipe Salas Navarro

Fechas de Comision o Autorizacion: 12 | o6 | 24 13 | o6 | 24

Inicio Final

Rutas de Desplazamiento| Bogota - Medellin (Antioquia) - Bogota.

Objeto de la Comisién o Autorizaciéon de desplazamiento y permanencia:

Realizar el conocimiento del proceso de formulacidon del PGR de la planta de tratamiento
de aguas residuales de SAN FERNANDO en la ciudad de Medellin a fin de obtener insumos
para la formulacién de la politica publica de gestién del riesgo de desastres del sector de
aaua v saneamiento basico.

Desarrollo o reseifa de los principales temas abordados:

Dia 12 de junio

Sobre las 9 am de la mafiana se inicid la reunidén en las instalaciones de la empresa
siguiendo el orden del dia que se observa a continuacién:

ouhwnE

Generalidades del Sistema: PTAR San Fernando.

Diagnostico externo.

PEC: Planes de Emergencia y Contingencia y Protocolos de actuacion existentes.
Articulacion de los diferentes sistemas de informacion.

Herramienta de valoracion de los riesgos- Metodologias A X V - PXC.
Identificacién de oportunidades - Lineas de trabajo.

Generalidades del Sistema PTAR San Fernando

Tratamiento del 20% de las aguas residuales generadas en el sur del area
metropolitana del Valle de Aburra.

Aguas residuales provenientes de los municipios de Sabaneta, Envigado, Itagli,
San Antonio de Prado y La Estrella, y en un futuro Caldas.

Operacion primera fase - mayo ano 2000.

Capacidad instalada de 1.8 m3/s.

Cargas esperadas: 54 toneladas de DBO5/dia y 57 ton/dia de SST por diseno.
Tipo de tratamiento: secundario, por medio de Sistemas de Lodos Activados
convencionales (Step Feed) y Lodos Activados modificados (Bardenpho).

Pagina 1 de 7



COLOMBIA

POTENCIA DE LA

VIDA

@

FORMATO: INFORME DE COMISION O
AUTORIZACION DE DESPLAZAMIENTO

PROCESO: GESTION DE RECURSOS
FisIcOS

Version: 6.0

Fecha: 17/09/2021

Cdédigo: GRF-F-22

+ Tratamiento de lodos: los lodos primarios sin espesamiento y los secundarios
espesados se estabilizan mediante el proceso de Digestién anaerobia

« Generacién de biosoélidos: 130 toneladas /dia promedio.

« Se generaron un total de 47.543,71 Toneladas de biosdlido en la PTAR San
Fernando durante el 2023, de los cuales, los usos predominantes para su

disposicion fueron:

+ Mejoramiento de suelos con un 78%
« Insumo para compost con un 20,5%; en menor proporcion, el biosélido fue usado
para reforestacion, con alrededor de un 0,5%.

Plano General PTAR

Sistema de cribado

1

Trampa de gravas

e

.

Q & Sedimentacion
secundaria

Efiuente al rio
Medellin

Aprovechamiento

Bombeo

Desarenadores Q
> i
) ‘
3

8 | sistema
Bardenpho

/ 10 N /

PTAR San Fernando

Tratamiento de aguas residuales

Linea de agua

@ Recirculacion de lodos
Linea de lodos
Arena y residuos solidos

Linea de biogas

Espesamiento >“.

Recuperacion de energia
y planta de enriquecimiento
de biogas

4

de biosolidos

11 Digestion
anaerobia

12 Deshidratacion

Pagina 2 de 7



FORMATO: INFORME DE COMISION O Version: 6.0

COLOMBIA | AUTORIZACION DE DESPLAZAMIENTO
(. POTENCIA DE LA Fecha: 17/09/2021

V| DA PROCESO: GESTION DE RECURSOS
FISICOS Codigo: GRF-F-22

Monitoreo de la Calidad

La PTAR San Fernando tiene un sistema de control distribuido (DCS), desde donde se
hace el monitoreo de todas las sefiales de los equipos, asi como su manejo.

CONTROL CALIDAD DEL AGUA

La Unidad Tratamiento Gestion Aguas Residuales, cuenta con un Laboratorio de
Procesos Interno, donde se hacen medicion de las variables de interés de las
instalaciones como los son DBO, DQO, SST, pH, y también se cuenta con el
Laboratorio Acreditado de Control Calidad Aguas, donde se analizan parametros con
frecuencia establecida, para verificar el cumplimiento de la Res. 631 de vertimientos.

Diagnostico externo: Ubicacion - Itagii

Pagina 3 de 7



COLOMBIA

POTENCIA DE LA

VIDA

@

FORMATO: INFORME DE COMISION O Version: 6.0

AUTORIZACION DE DESPLAZAMIENTO

FisICOS

PROCESO: GESTION DE RECURSOS

Fecha: 17/09/2021

Cdédigo: GRF-F-22

Articulacion con Instrumentos de Planificacion municipal PMGRD (identificacion de

amenazas)

Fendmenos amenazantes en el municipio de Itaglii como movimientos en masa,
inundaciones, avenidas torrenciales, incendios forestales, aglomeracion de personas,

entre otros.

Escenarios de riesgo asociados con fendmenos de origen tecnoldgico... Escenarios de
riesgo asociados con fendmenos de origen humano no intencional.

SITUACIONES POR RIESGOS QUIMICOS Y SUSTANCIAS PELIGROSAS.

Q
o
©
o
<
N
o

4.714.100

Porteria
y, 1 Calle 85B

# Colchones
Comodisimos |

]

L Dl

IQescarga v _,‘

<

2.242.600

ISan Jer6nimo Ciraniots

Localizacion y elementos

Medellin ~ Guarng|
eliconia
Itagil
Anaelépoli Envigado
‘ NGeOPOISgahanetaRetira
4.714.100
MAPA: CONVENCIONES: vao-:sa_:imwm
/; ¢ Poligono de la PTAR

Punto del vertimiento

expuestos
PTAR San Fernando

Planta

Fuente

EPM, 2024;
POT Medellin, 2014
Coordinate System
Magna Colombia CTM12
Projection: Tranverse Mercator

Pagina 4 de 7



COLOMBIA

POTENCIA DE LA

VIDA

@

FORMATO: INFORME DE COMISION O
AUTORIZACION DE DESPLAZAMIENTO

PROCESO: GESTION DE RECURSOS
FisIcOS

Version: 6.0

Fecha: 17/09/2021

Caddigo: GRF-F-22

Planes de emergencia y contingencia y planes operativos normalizados

Dentro de los instrumentos de planificacién para dar respuesta a los escenarios de riesgo
priorizados EPM involucra dos procesos para la realizacion de estos, uno basado en la
Resolucion 154 de 2014 y otro relacionado a la identificacion de fallas operativas
desplegado del proceso de seguridad y salud en el trabajo denominados planes operativos

normalizados.

Dentro de los planes de emergencia y contingencia la VP de aguas desarrolla el
instrumento por cada riesgo priorizado como lo son derrame, no disposicion de biosélidos,
contaminacién quimica y contaminacion de olores. Y para los PON son fuga, incendio o
explosion por gases metano y acetileno, descargas eléctricas e incendio estructural.

O Plan de contingencia por fallas en los equipos del sistema de tratamiento de la

PTAR San Fernando

en la PTAR San Fernando.

U0 000

Biometano a las Redes de gas natural de EPM

Protocolo general de Emergencias

Protocol®genendpper aleh e
espuEstaameccatoefgetia

Activar estructura
de intervencion,
procedimientos

S

1 8
Notifi Activar/ejecutar 9
contfli:;aarr)él servicios de respuesta Hacer evaluacion
evento y funciones de soporte de dafios EDAN
—_—
2 7
Activar cadena Coordinar con 10
de notificacion actores internos y Hacer seguimiento
externos
—
3 6
Hacer la Habilitar recursos 1
evacuacion y medios Generar informes
4
5

Activar sala de crisis,

12

Cerrar evento

Leve / Operativo

Moderado / Tictico

]
L2
&
b
f
=
7
o
~
9
S
2
b
S

Plan de contingencia para el transporte de biosdlidos de la PTAR San Fernando
Plan de prevencion Y gestion del riesgo para Biosodlidos
Plan de contingencia para atender eventos de entrada de contaminacién quimica

Plan de contingencia para el control de olores la PTAR San Fernando.
Plan de Contingencias Planta de Aprovechamiento de Biogas para inyeccién de

Funcionario (EPM, Municipio, Corporacién Ambiental),

17 Comunidad (Call Center)
o
COlAS Jefe Atencién Evento - Nivel 1
Tels.: 604 3801481 5
Cel: 3006033946 — ;
Linea empresarlal: 604 4444115 / OO RS
Sala de sequridad 3802424/ 3802425 -
/
i 4
Equipo Asesor 3/ Equipo Téctico
/

J
Jefe AtencionEvento— I
Nivel 2 ’,’
e {

Dir. Seguridad; Daniel Moreno
Tels. 3004664516 - 3805061

Ge. Direccionamiento en Sostenibilidad;
Adriana Londofi

irlana LondoFio (e
Tels. 3802501
ola

fentidad Corporativa: Par
alencia. Tels. 3804406

Gte. Comunicacidn Corporativa: Die
Ledn Salazar, Tels, 3014302126

Gte. Juridica: Maria Alejandra Gil
Tels. 3806488

Dir.Ing. de Riesgos: Angela Vergara Jaller 7
9

Tels. +380290°
